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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem sociálních dovedností dětí předškolního věku. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

pojmem sociální dovednost. Dále také shrnuje poznatky o sociálním vývoji dítěte

předškolního věku, o socializaci dítěte a popisuje rozvoj sociálních dovedností. V praktické

části jsou uvedeny výsledky kvantitativně orientovaného výzkumu, který byl realizován

formou dotazníkového šetření. Cílem této práce bylo zjistit, jaký pohled mají na rozvoj

sociálních dovedností dětí učitelé mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of social skills of preschool children. The work is

divided into two parts, the theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

concept of social skill. It also further summarizes the knowledge about the social

development of a preschool child, about the child´s socialization and describes the

development of social skills. In the practical part we present the results of quantitatively

oriented research, which was carried out in the form of a questionnaire survey. The aim of

thesis was to find out what kind of view the preschool teachers have on the development of

children´s social skills.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem rozvoje sociálních dovedností dětí

předškolního věku z pohledu učitele. Toto téma jsem si vybrala právě proto, protože jsem se

chtěla dozvědět více o problematice sociálního vývoje dítěte, jelikož bude pro mě také

jednou z několika oblastí stěžejní v mé budoucí profesi. Každý z nás ví, že právě sociální

dovednosti jsou pro každého jedince důležité kvůli správnému jednání ve společnosti.

Sociální dovednosti si osvojujeme po celý náš život, a proto je nezbytné je také rozvíjet

v období předškolního věku s tím, že dítě přichází do mateřské školy už s nějakými

osvojenými sociálními dovednostmi z rodinného prostředí, ale v prostředí mateřské školy

nesmíme opomíjet učitele z hlediska socializačních činitelů, protože on sám si musí dobře

osvojovat své sociální dovednosti k tomu, aby je mohl rozvíjet u dětí, tudíž můžeme říct, že

učitel musí být pro děti vzorem v chování.

Cílem teoretické části je sumarizovat teoretické poznatky o sociálních dovednostech

dětí předškolního věku a jejich možné rozvíjení v mateřské škole. Teoretická část se skládá

ze tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na dítě předškolního věku a jeho sociální vývoj,

který zahrnuje v sobě rozvoj sociálních dovedností, které usnadňují dítěti socializaci při

nástupu do mateřské školy. Druhá kapitola sumarizuje teoretická východiska ohledně

sociálních dovedností, kdy se seznamujeme se samotným pojmem sociální dovednost a poté

se zabýváme sociálními dovednostmi u dětí předškolního věku. Také je zaměřena na

možnosti rozvoje sociálních dovedností dětí právě v prostředí mateřské škole. V třetí

kapitole se zabýváme učitelem mateřské školy jako vzorem pro dítě v rozvoji sociálních

dovedností.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit pohled učitelů mateřských škol na rozvoj

sociálních dovedností dětí předškolního věku. Jednalo se o kvantitativně orientovaný

výzkum realizovaný prostřednictvím dotazníkového šetření určeného pro učitele mateřských

škol. Praktická část je rozdělena na čtyři části, které nás postupně seznamují s celým

realizovaným výzkumem. Na konci této části se zabýváme souhrnem odpovědí, které jsou

důležité pro vyhodnocení stanovených výzkumných otázek, ale také některými limity, které

mohli naši práci v něčem omezit, anebo naopak pozdvihnout. V poslední kapitole se

zaměřujeme na diskusi, ale také uvádíme možné doporučení pro praxi, které je popsáno na

základě výsledků tohoto výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V první kapitole se zabýváme charakteristikou dítěte předškolního věku, jelikož toto

období je pro každé dítě důležité.

Podle Vágnerové (2012) můžeme na období předškolního věku nahlížet jako na

upevňování dětského postavení ve společnosti, ale také na rozlišování různých vztahů mezi

lidmi. Proto je důležité tomuto období se věnovat, neboť dítě získává určitý podklad

k fungování ve společnosti lidí. K tomu, aby dítě bylo schopno správně fungovat, je

zapotřebí se naučit odpovídajícím se pravidlům chování, protože pro období předškolního

věku je typická hra ve skupině, u které by dítě mělo prokazovat prosociální chování.

V následující podkapitole si vymezíme období předškolního věku podle některých

autorů, kteří se tímto obdobím zabývají. Dále se zaměříme na samotný vývoj jedince, a to

zejména v oblasti sociální a emocionální. Poslední podkapitola se bude zabývat procesem

socializace v prostředí mateřské školy, protože právě ona je velmi důležitá jak pro sociální

vývoj jedince, tak také pro docházku dítěte do mateřské školy.

1.1 Předškolní věk

Tímto tématem, jak samotným obdobím nebo vymezením pojmu předškolní věk, se

věnuje hodně autorů z oblasti pedagogiky, psychologie, ale také se tomu věnuje Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Podle autorek Šmelové a Prášilové (2018) je období předškolního věku

charakterizováno od dosažení tří let a končí nástupem na základní školu po dosažení šesti let

dítěte. Také toto období popisují jako „věk mateřské školy“, jelikož v tomto období každý

jedinec může docházet do mateřské školy s tím, že povinnou předškolní docházku musí

absolvovat každé dítě předškolního věku poslední rok před tím, než nastoupí do základní

školy.

Koťátková (2014) zmiňuje, že všichni chápou předškolní věk podle vymezení, které

popisují autoři výše, ale ona na toto období nahlíží jako na éru už při narození dítěte až do

věku šesti let, kdy většina dětí přechází v tomto věku do základní školy. Rozděluje období

na dvě etapy, kdy se jedná o první tři roky života dítěte, které má spojeno s rodiči a probíhá

v nich rodinná výchova v průběhu rodičovské dovolené. Další tři roky života se dítě

postupně začíná odpoutávat od rodičů a dochází k jeho socializaci se svými vrstevníky

v prostředí mateřské školy.
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 Stejně tak i vymezuje předškolní období česká psycholožka Šulová (2019), která

podotýká, že se můžeme setkávat s vymezením období už od narození dítěte až po vstup do

základní školy, ale sama se řídí takovým vymezením, že toto vývojové období je

charakterizováno od tří do šesti let života dítěte. Podle této autorky se jedná o velmi

pozoruhodné období, ve kterém převládá hra, při které je dítě jak fyzicky, tak také psychicky

aktivní.

Obdobím předškolního věku se zabývá také Vágnerová (2012), která

charakterizovala začátek této etapy dovršením tří let života dítěte. Konec tohoto období

nepřiklání k mentálnímu věku, kdy dítě ve věku šesti až sedmi let by mělo nastoupit do

základní školy, ale může se stát, že dítěti bude nařízen odklad povinné školní docházky,

a proto autorka uvádí, že zakončení etapy je dáno sociálním věkem dítěte.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání se setkáváme

s novým vymezením předškolního věku, které je od 1.9.2020 vymezeno už od 2 let do

zhruba 6.roku dítěte (RVP PV, 2021).

V této podkapitole jsme si vymezili od několika autorů pojem, který je typický pro

prostředí mateřské školy, a tím byl předškolní věk dítěte. Jak jsme si mohli všimnout, tak

každý autor na tento pojem nahlíží v jiném časovém období, a proto v této bakalářské práci

se budeme orientovat v souladu s autorkami Šmelovou a Prášilovou (2018) ve věku od tří

do šesti let života dítěte, aneb po nástup do základní školy.

1.2 Sociální a emoční rozvoj dítěte předškolního věku

Jedná se o období, ve kterém hraje důležitou roli aktivita, při které si dítě osvojuje

dovednosti a schopnosti z různých oblastí, jak už z oblasti motorické, kognitivní, sociální či

emoční, podle věkových zvláštností jedince. Teorie psychosociálního vývoje podle

německého psychologa Eriksona popisuje, že: „člověk musí v každém vývojovém období

vyřešit nějaký psychosociální úkol, který odpovídá očekávané úrovni jeho kompetencí a pro

tento věk obvyklým požadavkům společnosti“ (Vágnerová Lisá, 20121, s. 24−25).

Kolaříková (2015) navazuje na teorii Eriksona problémem, který nastává tehdy, pokud


[…]


8. Mají děti dle Vašeho názoru dostatečný prostor pro rozvoj svých sociálních

dovedností v prostředí mateřské školy? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

9. V jakém časovém období je důležité rozvíjet u dětí předškolního věku sociální

dovednosti? (Vyberte 1 odpověď.)

a) při nástupu do mateřské školy

b) před nástupem do základní školy

c) v průběhu celé docházky do mateřské školy

d) jiné:………………

10. Jak často ve vzdělávacích činnostech u dětí rozvíjíte sociální dovednosti?

(Vyberte 1 odpověď.)

a) každý den

b) 2x – 4x týdně

c) 1x týdně

d) 1x – 3x měsíčně

e) 2x – 4x ročně

f) 1x ročně

g) vůbec

11. Jaká je podle Vás nejvhodnější organizační forma pro rozvoj sociálních

dovedností u dětí v mateřské škole? (Vyberte 1 odpověď.)

a) řízená činnost

b) skupinová výuka

c) kooperativní výuka

d) projektová výuka

e) jiné:…………….

12. Z Vašeho pohledu učitele, jakou organizační formu preferujete pro rozvíjení

sociálních dovedností u dětí? (Vyberte 1 odpověď.)

a) řízenou činnost

b) kooperativní výuku

c) skupinovou výuku

d) projektovou výuku

e) jiné:………………

13. Při jakých činnostech u dětí nejvíce rozvíjíte sociální dovednosti? (Vyberte 1

odpověď.)

a) při ranních činnostech

b) při řízené činnosti

c) při individuální práci s dítětem

d) při odpoledních činnostech

e) v průběhu celého dne

f) jiné:…………………………..

14. Z níže uvedených možností, jakou volíte nejčastěji pro rozvoj sociálních

dovedností u dětí? (Vyberte 1 odpověď.)

a) nápodobu

b) vzniklé sociální situace

c) hru

d) sociální učení

e) kooperativní učení

f) prožitkové učení

g) jiné:……………………………

15. Z Vašeho pohledu učitele, vytváříte náhodné sociální situace pro rozvoj

sociálních dovedností? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

16. Mají děti dle Vašeho názoru v mateřské škole dostatečný prostor pro spolupráci

ve skupině? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

17. Myslíte si, že rozvoj sociálních dovedností v mateřské škole přináší pro děti

spíše výhody? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

18. Jaké přínosy, Vy jako učitel, pozorujete při rozvíjení sociálních dovedností dětí

předškolního věku?

19. Zpozorovali jste někdy také nějaké nevýhody v rozvoji sociálních dovedností

dětí v mateřské škole? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

20. Jaké nevýhody, Vy jako učitel, jste zpozoroval při rozvoji sociálních dovedností

dětí předškolního věku?

21. Z Vašeho pohledu učitele, jaké sociální prostředí je efektivnější pro rozvoj

sociálních dovedností dětí předškolního věku? (Vyberte 1 odpověď.)

a) mateřská škola

b) rodinné prostředí

c) jiné:…………….

22. Myslíte si, že je důležité, aby Vy jako učitel, jste byl pro dítě vzorem v sociálních

dovednostech? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

23. Kdo ze socializačních činitelů se podílí na rozvoji sociálních dovedností dětí

předškolního věku? (Vyberte 1 odpověď.)

a) učitel

b) rodič

c) učitel i rodič

d) jiné:……….

24. Podle Vašeho názoru, který socializační činitel má větší význam pro dítě

v rozvoji sociálních dovedností? (Vyberte 1 odpověď.)

a) učitel

b) rodič

25. Z Vaší praxe, myslíte si, že rodiče správně rozvíjí sociální dovednosti u svých

dětí? (Vyberte 1 odpověď.)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nedokážu posoudit

d) spíše ne

e) rozhodně ne

OBSAH
Úvod 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 charakteristika dítěte předškolního věku 11
1.1 Předškolní věk 11
1.2 Sociální a emoční rozvoj dítěte předškolního věku 12
1.3 Socializace dítěte předškolního věku 14

2 rozvoj sociálních dovedností dětí předškolního věku 16
2.1 Sociální dovednosti 17
2.2 Sociální dovednosti u dětí předškolního věku 17
2.3 Možnosti rozvoje sociálních dovedností u dětí předškolního věku 20

3 učitel mateřské školy 23
3.1 Profesní kompetence učitele mateřské školy 24
3.2 Učitel a jeho rozvoj sociálních dovedností 25

II PRAKTICKÁ ČÁST 28
4 metodologie výzkumu 29
4.1 Cíl výzkumu, výzkumné otázky 29
4.2 Výzkumný soubor 30
4.3 Výzkumná metoda 30
4.4 Sběr dat 31
4.5 Postup při zpracování dat 31

5 vyhodnocení získaných dat 32
6 shrnutí výsledků výzkumu 49
7 diskuse a doporučení pro praxi 51
7.1 Doporučení pro praxi 52

závěr 53
