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Teoretická část práce
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
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Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů B
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(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
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Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce
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Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce D

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretická část obsahuje tři kapitoly,
praktická část sestává ze čtyř kapitol. V teoretické části práce se studentka zaměřuje
jak na sociální dovednosti dětí předškolního věku a na jejich rozvoj, tak také na
samotného učitele mateřské školy a na jeho rozvoj sociálních dovedností. Je škoda,
v kapitole 2.2 studentka zmínila jen příklady sociálních dovedností, které jsou
rozvíjeny v předškolním období, když uvedené je součástí dotazníkového šetření.
Kvantitativní výzkum byl realizován prostřednictvím dotazníku, který vyplňovaly
učitelky mateřských škol. Dotazník vyplnilo celkem 109 respondentů. Studentka
získaná data vyhodnotila a znázornila prostřednictvím grafů, popř. pro přehlednost
uvedla tabulku. U dotazníku studentka mohla více dbát na položené otázky a s tím

související nabídku odpovědí, např. v položce 20 se ptá: „Jaké nevýhody, Vy jako
učitel, jste zpozoroval při rozvoji sociálních dovedností dětí předškolního věku?
Přičemž v předchozí otázce 19 se ptala: „Zpozorovali jste někdy také nějaké
nevýhody v rozvoji sociálních dovedností dětí v mateřské škole?“ V momentě, kdy
respondenti na otázku 19 odpověděli rozhodně ne nebo spíše ne, tak otázku 20 mohli
dle mého názoru vynechat. Uvedenému odpovídají i samotné výsledky u otázky 20,
kdy otázku nezodpovědělo 56 % respondentů, 40,5 % napsalo, že spíše žádné
nevýhody nevidí, 3,5 % respondentů poukázali na nevýhody. Je také škoda, že
studentka neuvedla například to, jaké výsledky byly překvapivé, čím si to vysvětluje
atd. Takto je diskuze bohužel ochuzená o zajímavé poznatky.
Po formální stránce obsahuje práce několik překlepů a chyb.

Otázky k obhajobě:
1. Shrňte, jaké sociální dovednosti se rozvíjí u dětí předškolního věku.
2. Jaké výsledky byly dle Vašeho názoru nejvíce překvapivé a proč?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.